معروف پنجابی نعت کے چند اشعار:

اج سک متراں دی ودھیری اے
کیوں دلڑی اداس گھنیری اے
لوں لوں وچ شوق چنگیری اے

اج نیناں لایاں کیوں جھڑیاں

مکھ طنہ بدر شعشانی اے
متھے چمکے لاٹ نورانی اے
کالی زلف تے اکھ مستانی اے

مخمر اکھیں ہن مدھ بھریاں ۱۱

اے مہر سراپا!

ولادت: یکم رمضان المبارک ۱۲۷۵ھ ۱۱ اپریل ۱۸۵۹ء بمقام گولڑہ شریف

وفات: ۲۹ صفر ۱۳۵۶ھ ۱۱ مئی ۱۸۵۷ء بمقام گولڑہ شریف

مرقد منورہ: گولڑہ شریف

دلیوں کا وہ سردار ہے، عالم کا مسیحا
نسبت مرے سلطان کی، لاریب ہے اعلیٰ
ہے ذاتِ خدا، رُوئے محمد ﷺ سے ہویدا
اللہ کے محبوب کی وہ صورت زیبا
ہے آج لبِ دہر پہ اُس شاہ کا چرچا
وہ کیف مجسم تھا دل آرا و دل افزا
یہ لطف ہمیں اس کا سدا یاد رہے گا ۱۲

بدیں وجہ و وثوق کے ساتھ کہا جاسکتا ہے کہ پیر صاحب قبلہ کی شعری کوشش و کاوش پر مشتمل ہر تصنیفِ نفسِ مضمون کے اعتبار سے متفاوت، سہی مگر اِس کے باوصف یہ الگ الگ بطور خاص قبولِ خاطر سے سرفراز ہوں گی اور جملہ ادبی و مذاہبی مرکزوں اور حلقوں میں بہ نظر احسان و پسندیدگی ملاحظہ و مطالعہ کی جائیں گی۔“ ۳۲

حواشی:

- ۱۔ مولانا فیض محمد فیض، ”مہر منیر“، لاہور پرنٹنگ پروفیشنلز: باردوازدہم ذیقعد ۱۴۲۷ھ / دسمبر ۲۰۰۶ء، ص ۷۲
- ۲۔ ایضاً، ص ۱۴۱۔
- ۳۔ ایضاً، ص ۱۴۷۔
- ۴۔ ایضاً، ص ۳۱۹۔
- ۵۔ ایضاً، ص ۳۳۰۔
- ۶۔ ایضاً، ص ۳۸۹۔

۷ مفتی مشتاق احمد چشتی، ”آئینہ معرفت“، دی ہاک پرنٹرز، ملتان، سن، ص ۴۔
۸ مفتی مشتاق احمد چشتی، ”مراۃ العرفان“، گولڑہ شریف، طبع دوم، ۱۹۸۶ء، ص ۲۔
۹ ایضاً، ص ۵۔
۱۰ ایضاً، ص ۱۴۔
۱۱ ایضاً، ص ۱۹۔